
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ANTONIO POSTIGLIONE 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

658 16/07/2025 5004 00 
 

Oggetto:  

Integrazione componenti del Gruppo di lavoro Regione-Asl Capofila e Strutture Ospedaliere -  

Progetto esecutivo I.S.S. - Programma CCM 2023: “Monitorare e Analizzare gli indicatori 

regionali dello screening HCV per migliorare lo screening ai fini del raggiungimento del target 

OMS di eliminazione dell’HCV entro il 2030” costituito con DD n. 389 del 28/04/2025 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

a. nel maggio 2016, l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha approvato la strategia per il settore 

sanitario globale (GHSS) sull’epatite virale 2016-2021, auspicando l’eliminazione dell’epatite virale, 

entro l’anno 2030 (riducendo le nuove infezioni del 90% e la mortalità del 65%); 

b. l’art. 25-sexies del D. L. 30 dicembre 2019 n. 162 (convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 

comma 1 della legge 28 febbraio 2020), ha previsto, in via sperimentale per gli anni 2020 e 2021, uno 

screening nazionale gratuito per l’eliminazione del virus HCV; 

c. in data 14 maggio 2021 il Ministero della Salute ha emanato il Decreto “Esecuzione dello screening 

nazionale per l’eliminazione screening nazionale per l’eliminazione del virus dell’HCV”, pubblicato sulla 

G.U. n. 162 del 8 luglio 2021, con il quale si dispone di effettuare lo screening dell’infezione attiva 

dell’HCV, con l’intento di rilevare le infezioni da virus dell’epatite C ancora non diagnosticate, ed 

avviare i pazienti al trattamento onde evitare le complicanze di una malattia epatica avanzata e delle 

manifestazioni extraepatiche, nonché interrompere la circolazione del virus impendendo nuove 

infezioni; 

d. con Delibera di Giunta n. 303 del 14-07-2021 con oggetto “Screening nazionale gratuito per 

l’eliminazione del virus dell’Epatite C. Determinazioni”, la Regione Campania ha preso atto del decreto 

del Ministero della Salute del 14 maggio 2021 “Esecuzione dello screening nazionale per l’eliminazione 

del virus dell’HCV”, pubblicato sulla G.U. n. 162 del 8 luglio 2021; 

e. con il Decreto Ministero della Salute del 30/12/2024 (G.U.n.64 del 18-03-2025) il termine dello 

screening è stato prorogato al dicembre 2025 al fine di garantire l’implementazione dello screening in 

tutto il territorio nazionale e per consentire, alle Regioni già attive, lo svolgimento delle attività 

necessarie a garantire la massima estensione del programma, elemento di efficienza e di equità di 

accesso per tutta la popolazione; 

f. gli Uffici del Ministero della Salute e l’Istituto Superiore di Sanità hanno predisposto un progetto di 

intervento finalizzato allo svolgimento dell’attività di monitoraggio e di analisi degli indicatori regionali 

dello screening HCV attivato ai sensi del suindicato DL n. 162 al fine di migliorare i programmi di 

screening come fondamentale strumento per il raggiungimento del target OMS di eliminazione 

dell’HCV entro il 2030 quale attività di interesse comune a tutela della salute pubblica; 

PRESO ATTO che: 

a. con Nota Protocollo n.0040227-28/12/2023 dell’I.S.S. è stato siglato l’accordo di Collaborazione tra il 

Ministero della Salute - CCM e l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione delle attività progettuali 

di cui al punto f), con il coinvolgimento della Regione Campania, Emilia Romagna, Toscana, Sicilia. 

Programma CCM 2023: “Monitorare e analizzare gli indicatori regionali dello screening HCV per 

migliorare lo screening ai fini del raggiungimento del target OMS di eliminazione dell’HCV entro il 

2030”; 

b. la regione Campania ha aderito al Programma CCM 2023: “Monitorare e analizzare gli indicatori 

regionali dello screening HCV per migliorare lo screening ai fini del raggiungimento del target OMS di 

eliminazione dell’HCV entro il 2030”, individuando con nota prot. n. 0043411 del 28-01-2025, l’ASL 

Napoli 1 Centro quale Azienda capofila per il raggiungimento degli obiettivi previsti nel suddetto 

programma CCM 2023; 

c. con nota prot.n. 0048433 del 10-02-2025 l’ASL Napoli 1 Centro ha comunicato la propria adesione 

individuando anche i referenti aziendali impegnati nel programma CCM 2023; 



 

 

 

 

CONSIDERATO che: 

a. in ambito regionale è operativo il percorso screening per la realizzazione del programma ministeriale 

di “Screening nazionale gratuito per l’eliminazione del virus HCV” approvato con  Decreto Dirigenziale 

n. 529 del 22/12/2022, i cui obiettivi sono l’individuazione delle infezioni da epatite C ancora 

asintomatiche e misconosciute e l’inizio tempestivo  nei pazienti con diagnosi confermata,  della terapia 

antivirale onde poter interrompere l’evoluzione della patologia verso conseguenze irreversibili; 

b. occorre attuare attività di monitoraggio e di analisi degli indicatori regionali dello screening HCV attivato 

in Regione Campania al fine di migliorare i programmi di screening come fondamentale strumento per 

il raggiungimento del target OMS di eliminazione dell’HCV entro il 2030, quale attività di interesse 

comune a tutela della salute pubblica, come riportato nel progetto CCM2023; 

c. con DD n. 389 del 28/04/2025 è stato costituito, per la realizzazione degli obiettivi del Programma 

CCM 2023 relative all’attività di monitoraggio e di analisi degli indicatori regionali dello screening HCV 

attivato in Regione Campania della professionalità di esperti in materia, un Gruppo di lavoro Regione 

- Asl Capofila e Strutture Ospedaliere, con compiti di: 

− Confronti con tutti gli attori coinvolti in ambito regionale, cabine di regia e territorio, per la risoluzione 

ed il superamento delle eventuali criticità emerse; 

− Identificazione di eventuali problemi/carenze nel percorso del paziente dall’identificazione 

dell’infezione attiva alla terapia; 

− Identificazione di potenziali azioni trasferibili per migliorare l’adesione allo screening in varie realtà 

regionali, per ogni popolazione target; 

− Valutazione della performance dei vari test di screening utilizzati per individuare il motivo di varie 

discrepanze rilevate; 

− Implementazione e Sviluppo di un sistema informatico, dinamico e controllato, per l’acquisizione e 

monitoraggio dei dati. 

d. risulta necessario integrare la composizione del Gruppo di lavoro istituito con DD n. 389 del 

28/04/2025, con i componenti di seguito riportati: 

1. Prof.ssa Morisco Filomena – Direttore U.O. Dipartimentale Malattie fegato e vie biliari - A.O.U. 

“Federico II” Napoli; 

2. Prof. Portella Giuseppe – Direttore U.O.C. Virologia - A.O.U. “Federico II” Napoli. 

RITENUTO, pertanto, di dover integrare la composizione del Gruppo di lavoro istituito con DD n. 389 del 

28/04/2025, con i componenti di seguito riportati: 

1. Prof.ssa Morisco Filomena – Direttore U.O. Dipartimentale Malattie fegato e vie biliari - A.O.U. 

“Federico II” Napoli; 

2. Prof. Portella Giuseppe – Direttore U.O.C. Virologia - A.O.U. “Federico II” Napoli. 

 

RITENUTO, altresì, di dover precisare che la partecipazione Gruppo di lavoro è a titolo gratuito; 

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della UOD 02 e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 

nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità della stessa resa dal Direttore Generale 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa e che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 

 



 

 

 

 

a. integrare la composizione del Gruppo di lavoro istituito con DD n. 389 del 28/04/2025, con i componenti 

di seguito riportati: 

1. Prof.ssa Morisco Filomena – Direttore U.O. Dipartimentale Malattie fegato e vie biliari - A.O.U. 

“Federico II” Napoli; 

2. Prof. Portella Giuseppe – Direttore U.O.C. Virologia - A.O.U. “Federico II” Napoli. 

b. di PRECISARE che la partecipazione Gruppo di lavoro è a titolo gratuito; 

c. di NOTIFICARE il presente decreto ai componenti del Gruppo di lavoro; 

d. di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Presidente, al Responsabile 

per la Trasparenza e l’Anticorruzione della Regione Campania, nonché all’ufficio competente per la 

pubblicazione nella sezione trasparenza - Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania. 

 

 

 

AVV. ANTONIO POSTIGLIONE 


